
JAK NA

P Ř I J Í M A Č K Y

www.scio.cz/pri j imacky

PLÁN PŘÍPRAVY
a jak ho sestavit

VÝBĚR ŠKOLY
a administrativa

JAK NA STRES
a jak se motivovat

PRAKTICKÉ  TIPY
a rady

DOLETÍME AŽ
 NA STŘEDNÍ!



Milí rodiče a budoucí studenti víceletých 
gymnázií a středních škol,

tato brožura, kterou jsme díky našim 
dlouholetým zkušenostem na poli 
přijímaček na víceletá gymnázia a střední 
školy připravili, vám bude sloužit jako 
pomocník v přijímačkovém roce. Jistě vás již 
nyní napadá celá řada otázek a v průběhu 
celého procesu vás budou napadat 
další a další. Výběrem školy počínaje 
a oznámením výsledků konče. 

Jak si naplánovat celou přípravu tak, aby 
proběhla v klidu a pohodě? Jak se motivovat 
a odměňovat? Jak zvládnout nejen stres, ale 
i administrativu, které se zkouškami souvisí? 
Naše brožura vás provede přípravou na den 
D krok za krokem tak, abyste měli ucelené 
informace. 

Pokud budete mít i po prostudování 
jednotlivých oblastí v brožuře pochybnosti, 
případně doplňující dotazy, jsme zde 
pro vás a jsme připraveni vám co nejlépe 
pomoci. Neváhejte se proto na nás kdykoli 
obrátit na mailu prijimacky@scio.cz.

MILUJU
PŘÍPRAVU!

NABÍDKA PŘÍPRAVY 
SCIO



Čtete-li tyto řádky, pravděpodobně vás 
v tomto školním roce čeká volba školy. 
Pokud jste studentem/kou, už vás zajisté 
unavují otázky rodičů a dospělých na vaše 
budoucí povolání. Když se někdo zeptá, co 
chcete v životě dělat a čím se chcete živit, 
prostě nevíte. Je-li čtenářem této brožury 
rodič, pak nervozita a nejistota ohledně 
budoucnosti vašeho dítěte postupně 
stoupá. Rozhodnutí se blíží a vy máte pocit, 
že je vaší odpovědností, aby se jednalo 
o rozhodnutí správné. Pochopitelně čest
všem výjimkám!

Popsaná situace je však velmi obvyklé 
rozpoložení, se kterým se léta setkáváme 
na našich cestách po školách při dnech 
otevřených dveří a seminářích pro rodiče. 
Nevyhýbá se žádné skupině rodičů a dětí, 
bez ohledu na to, zda uvažujete o odborné 
střední škole, učilišti, lyceu, konzervatoři, či 
třeba osmiletém gymnáziu. Chtěli bychom 
vás tímto jen ujistit, že vaše aktuální 
rozpoložení je zcela normální, obvyklé.

Následující řádky se vám pokusí odpovědět 
na některé z otázek „volby školy“. Dát vám 
stručný návod, jak touto problematikou 
projít bez újmy. Připravte se však, že 
následující text je spíše o otázkách, na 
které si budete muset odpovědět sami, než 
o univerzálních a instantních odpovědích.

Konečnou volbu za vás udělat nemůžeme. 
Pomůžeme vám však promyslet různé 
aspekty volby školy, které jsou dle nás velmi 
důležité a na které se občas zapomíná.

V Ý B Ě R
Š K O LY N a  c o  n á s  m á 

p ř i p r a v i t  s t ř e d n í 
š k o l a ?

Ti, kteří ji i nakonec úspěšně ukončí, 
nastoupí na pracovní trh mezi lety 2034 
a 2038. Mezi lety 2050 a 2060 budou 
v polovině svého produktivního věku. 

A pokud ještě bude existovat něco jako 
důchod, budou na něj mít nárok někdy po 
roce 2070. Trochu děsivé, že? Připravujeme 
se tedy na budoucnost, která je pro nás 
velmi nečitelná. Abychom si alespoň trochu 
přiblížili, co tyto časové skoky znamenají, 
zkusme se na to podívat pozpátku. Rodiče, 
kteří čtou tento text, své rozhodnutí 
o střední škole učinili v devadesátých
letech 20. století. Někteří možná ještě dříve.
své rozhodnutí jste dost pravděpodobně
učinili ve světě, kde jsme nic netušili
o dotykových telefonech, sociálních sítích,
umělé inteligenci, autonomních autech

KÉŽ BYCH TEHDY CHODILA
NA JINOU MUŠÍ STŘEDNÍ! Í!

Nejjednodušší odpovědí na otázku 
v nadpise je: NA BUDOUCNOST! To 
chápeme asi všichni. Problematickým se to 
vše stane v okamžiku, kdy se zamyslíme, na 
jakou budoucnost se vlastně připravujeme. 
Necelá polovina dětí, které nastoupí příští 
rok na střední školu, jednou nastoupí i na 
školu vysokou.



apod. Americe vládl asi Bill Clinton a Rusku 
Boris Jelcin, v Česku se začal v kancelářích 

doby u nás neznali) a v rádiu hráli aktuální 
hit Wannabe od Spice Girls. Nyní se většina 
z vás blíží k vrcholům své pracovní kariéry. 
Máte energii, nápady a už i zkušenosti. 

Zkusme se však podívat nazpět a zamyslet 
se nad tím, jak moc volba školy ovlivnila 
vaši aktuální situaci. Nakolik to, co jste 
tehdy věděli o světě, je relevantní ve světě 
aktuálním. V čem vám škola pomohla a co 
jste naopak museli dohánět. Zkuste si 
zodpovědět následující otázky a ujasnit si 
tak svoji výchozí pozici.

OTÁZKY PRO RODIČE
Co mi střední škola dala? 
Co mi střední škola vzala? 
Co jsem se na střední škole naučil a využívám toho alespoň jednou týdně? 
Na co jsem kvůli střední škole neměl čas a musel jsem to dohánět později? 
Co z toho, co jsem zažil na střední škole, bych chtěl, aby zažily i mé děti? 
Co z toho, co jsem zažil na střední škole, nechci, aby zažily i mé děti?

OTÁZKY PRO ŽÁKY A STUDENTY
Co vás na základní škole nejvíce baví a proč? 
Co vás na základní škole nejvíce štve a proč? 
Vyjmenujte alespoň tři věci ze základní školy, které byste chtěli, aby se děly i na střední 
škole. 
Vyjmenujte alespoň tři věci, které byste už nechtěli, aby se na střední škole opakovaly. 
Co byste dělali, kdybyste na základní škole strávili jen polovinu času a zbytek by byl 
váš volný čas? 
Jak a s kým byste tento volný čas trávili?

MÁM POCIT, ŽE NA NĚKOHO

S OTÁZKAMI ZAPOMNĚLI



Možná teď přemýšlíte nad tím, proč téma 
volbyškolyzačínámeprávě těmitootázkami. 
Vždyť ve škole jde často o znalosti a přípravu 
na povolání. Z našeho pohledu je však volba 
povolání ve věku 12‒16 let vlastně trochu 
nesmysl. Zaměstnání a profesi dnešní děti 
pravděpodobně několikrát změní. Aktuálně 
všichni hledají například řidiče nákladních 
aut, za 30 let však řízení nákladního auta 
buď nebude vůbec existovat, nebo to bude 
povyražení, jako je dnes například jízda na 
koni. 

Přesto střední škola ovlivní mnoho. Možná 
neovlivní profesi, kterou budou děti 
vykonávat krátce před svým odchodem 
do důchodu v roce 2080, ale dost 
pravděpodobně ovlivní jejich postoje 
a hodnoty. Děti jsou na střední škole 
ve věku, který významně formuje jejich 
osobnost. Kdy hledají a pojmenovávají 
svou identitu, experimentují s tím, kým jsou 
a kým by chtěly být. Otázky v dotazníku 
výše by vám měly pomoci jít směrem, který 
je vám blízký. 

jejich pomocí si také můžete vytvořit 
seznam toho, co na střední škole chcete 
zažít. Takový seznam si můžete v průběhu 
školního roku doplňovat, škrtat, nebo si 
sestavit priority pro jednotlivé položky. 
To je na vás. Nicméně vždy, když 
začnete přemýšlet o některé střední 
škole, vzpomeňte si na tento seznam 
a vyhodnocujte si, nakolik vybraná škola 
bude vytvářet prostředí a podmínky pro to, 
aby na něm nezůstala ani jedna položka 
neodškrtnutá.

NECHTĚJ SE SE
MNOU POMĚŘOVAT

S



Při volbě školy bychom měli vzít v úvahu 
pochopitelně i pravděpodobnost, že 
školu zdárně dokončíme. Důležité je si 
uvědomit, že o úspěšném dokončení 
střední školy rozhoduje mnoho faktorů a že 
například inteligence není ani zdaleka tím 
nejdůležitějším.

Nadprůměrně chytré děti mají zcela 
přirozeně ve zvládání učiva ve škole 
výhodu. Vše běží jako na drátkách až do 
okamžiku, kdy se to prostě zasekne, a 
onou příčinou mohou být okolnosti, které 
máme často jen velmi málo pod kontrolou. 
V horších případech může prospěch a 
úspěšnost na škole ovlivnit např. šikana, 
nevhodný učitel, rychlá a několikanásobná 
výměna učitele, nebo jen odchod nějakého 
školního, třídního vzoru. Úspěšnost 
však mohou ovlivnit i pozitivní události. 
Může to být první velká láska a vztah, 
velký sportovní úspěch a velká orientace 
třeba na mimoškolní aktivity, jinými slovy 
profesionalizace v oblasti, která do té doby 
byla jen koníčkem, ale nyní se stává vášní.

M o t i v a c e 
p ř e d e v š í m !

pak případné komplikace vyřešíme. Je-li 
naše rozhodnutí v úvodu čistě pragmatickou 
volbou, pak se může z malého problému 
stát nepřekročitelná zeď. Prostě na její 
překonání nebude síla, motivace.

Hlavním předpokladem pro silnou vnitřní 
motivaci je cíl a smysl. Dokončení zvolené 
střední školy musí být pro budoucí studenty 
smysluplným cílem. Když se podívají do 
budoucna a představí si, že odchází za 
několik let se závěrečným vysvědčením, 
musí si být schopni odpovědět na otázku: 
Jak mě škola připravila na mé další kroky?
Zkuste se proto spolu s dítětem zamyslet 
i nad tím, jakou má představu o tom, kým 
by se měl i s pomocí střední školy stát – co 
bude dělat, až ji dokončí atd. V tuto chvíli 
se to jeví jako velmi vzdálená budoucnost, 
ale i tak by měla být představitelná. A to, 
jakou představu o budoucnosti si v tuhle 
chvíli dítě na základě svých pocitů z dané 
školy udělá, vám může být vodítkem při 
rozhodování.

JÁ JSEM STEJNĚ
NEROZHODNÁ...

O úspěšném dokončení středního 
vzdělávání tak často rozhoduje vnitřní 
motivace. Pokud tedy chcete minimalizovat 
pravděpodobnost odpadnutí 
a nedokončení školy, měli byste při jejím 
výběru s vnitřní motivací pracovat. Stojíte-li 
před volbou pragmatické lepší volby a 
srdcovky s možnými komplikacemi, zvolte 
raději srdcovku. Máme-li vnitřní motivaci,



N a  c o  s i  d á t  p o z o r 



Vzdělávání je v prvé řadě o lidech. A proto 
nově vybavené učebny a tartanové 
hřiště před školou jsou sice moc fajn, ale 
podívat bychom se měli především na 
učitele. Při hodnocení učitelských sborů 
se však dostáváme na tenký led. Každému 
dítěti může vyhovovat něco jiného a jiný 
pedagogický přístup. Opřít se můžete 
v prvé řadě o dostupné informace, které 
by vám škola měla být schopna poskytnout 
a jsou k nalezení i ve výroční zprávě každé 
školy. Zde najdete například informaci, 
kolik ve škole pracuje pedagogů, jaké mají 
aprobace, kolik je zde mužů a kolik žen, jaká 
je věková struktura učitelského sboru. Jde o 
základní fakta, která vám mohou pomoci se 
zorientovat.

Důležitým indikátorem stavu učitelského 
sboru je i odborné vzdělávání učitelů. 
Nebojte se pedagogů, kteří pracují na 
škole, zeptat, jak se vzdělávají. Jaké školení 
absolvovali naposledy? Co je v poslední 
době nejvíce inspirovalo? Na co by se ve 
svém osobním růstu chtěli zaměřit příště? 
Z jejich odpovědí se pak často dozvíte více, 
než by vám prozradili v případě dotazů 
na aktuální způsob výuky nebo vybavení 
laboratoří. 

P e d a g o g i c k é z á z e m í

D n y o t e v ř e n ý c h d v e ř í

Dny otevřených dveří jsou jednou 
z nejlepších příležitostí, jak se dozvědět 
více o škole. Organizuje je naprostá 
většina českých škol. První své dveře 
novým uchazečům začnou otevírat zhruba 
v listopadu.

Na dnech otevřených dveří se toho můžete 
dozvědět skutečně mnoho. Školy vás však 
mohou velmi jednoduše zmást. Každá 
se pochopitelně snaží prezentovat v tom 
nejlepším možném světle a přilákat  nejlepší 
možné studenty. Školy se tak snaží ukázat 
jen to nejlepší, co mají, a své slabiny občas 
skrývají. V praxi tak rodiče často při dnech 
otevřených dveří bloudí školními budovami 
a nakukují do různých učeben, kde jsou jim 
prezentovány ty největší zajímavosti (třeba 
chemický pokus s výbuchem, který se 
prakticky ve výuce realizuje jednou za čtyři 
roky). Mnoho rodičů velmi pozitivně vnímá, 
je-li škola dobře vybavena technikou, 
má-li pěkné hřiště, opravenou jídelnu 
a spoustu pohárů ve vstupní hale. To vše 
je pochopitelně také důležité, ale ne zcela 
nejdůležitější.

Při dnech otevřených dveří se chcete dozvědět 
zejména to, jak škola funguje, jak se v ní lidé 
cítí a zda je to místo, kam byste se několik 
let rádi každý den vraceli. Zde uvádíme 
krátký seznam otázek, na které by bylo 
možné se při DoD zeptat.



Zeptejte se aktuálního studenta školy:
Jak vypadá všední den ve škole?
Co nejraději děláš o přestávkách? 
Co o přestávkách dělají tvoji spolužáci?
Jak často máte výuku vedenou projektově?
Jak probíhá hodnocení v hlavních předmětech? Je spravedlivé?
Dozvíš se od svých učitelů, co máš dělat k tomu, abys byl v jejich předmětu úspěšný?
Jak je školní život propojen s tím, co je za branami školy?
Co si myslíš, že budeš dělat po škole? Co bude dělat většina tvých spolužáků?
Jak funguje studentská samospráva?

Zeptejte se aktuálního pedagoga školy:
Jak vypadá vaše typická hodina?
Jak poznáte, že se vám hodina vydařila?
Jakého vzdělávání jste se naposledy účastnil vy sám/a?
Chtěl byste v příštím roce na svých hodinách něco změnit/udělat jinak?
S kým se radíte, máte-li ve třídě výchovný/pedagogický problém?
Proč si myslíte, že studenti chodí na vaše hodiny rádi?
Řekněte mi tři věci/dovednosti/znalosti, které by si mé dítě mělo z vašich hodin odnést, 
až úspěšně školu absolvuje.  

O t á z k y  n a d n y o t e v ř e n ý c h d v e ř í

ZEPTÁM SE NA 
VŠECHNO!



Dny otevřených dveří nejsou jediným 
zdrojem informací o školách. Hledat se dá 
v různých otevřených zdrojích, informace 
se dají sbírat také na setkáních či veletrzích. 
Další inspiraci a informace před volbou 
školy můžete čerpat třeba zde: 

Veletrhy škol: příležitost, na které si můžete 
udělat základní obrázek o skutečné nabídce 
škol ve svém okolí. Tyto veletrhy se konají 
ve většině krajských měst. Doporučujeme 
je navštívit. Dostanete příležitost si v jeden 
den promluvit se zástupci desítek škol, 
setkat se s jejich aktuálními studenty 
a promluvit si s některými pedagogy. 
Vždy se vyplatí pak školu ještě osobně 
navštívit v rámci dnů otevřených dveří. 
Pokud se však rozhodujete, kterou školu 
navštívit, je veletrh správným místem, kde 
se zorientovat.

Webové stránky škol: Jsou zdrojem 
velkého množství informací. Dozvědět se 
můžete více o učitelích, aktivitách školy 
i o projektech, do kterých je zapojena. 
Zajímavé jsou i informace o mimoškolních 
aktivitách, preventivních programech školy, 
zahraničních spolupracích. Bohužel ne vždy 
je web školy přehledný. Často je kvalita 
školního webu určena kvalitou vyučujícího 

D a l š í z d r o j e 
i n f o r m a c í

ICT. Nepřehledný a zmatený web tak někdy 
může znamenat pouze to, že škola nemá 
nikoho, kdo by se o web dobře staral.

Sociální sítě: Mnoho škol už má své 

sítích uvidíte zejména aktivity typu výlety, 
zajímavé projekty, úspěchy a mimoškolní 

aktivně ho využívá. V některých případech 

Rámcový vzdělávací program školy: Najdete 
ho na webu školy. Komplexní materiál, který 
popisuje způsob výuky a její cíle, metody 
hodnocení a spousty dalších témat.

Zpráva České školní inspekce: Každá 
škola je pravidelně navštěvována Českou 
školní inspekcí, u středních škol je to 
zhruba jednou za pět let. Přesto je dobré 
do inspekční zprávy nahlédnout. Nalézt je
můžete v Registru inspekčních zpráv.
Dozvíte se například, jaké procento výuky je 
pouze výklad a nakolik se do výuky zapojují 
přímo studenti. Dozvíte se, zda má škola  
problémy s drogami, šikanou apod. zda
v této oblasti realizuje preventivní 
kroky atd. 

TAK TO SE
 POINFORMUJU! 



Řada rodičů nám říká, že vše důležité 
k tomuto tématu se dozví u dětí ve škole. 
Je pravda, že základní školy dělají vše, co 
mohou, aby svým žákům a jejich rodičům 
poskytly co možná nejlepší informační 
servis, není ale v jejich silách obsáhnout 
úplně vše. Přijímací zkoušky neorganizují, 
navíc mají řadu jiných povinností.

P O D Á N Í
P Ř I H L Á Š K Y 
A O R G A N I Z A C E 
Z K O U Š E K

Termíny zkoušek se dozvíte ve škole, na 
webu Cermatu, v pozvánce na přijímací 
zkoušky. 
Díky jednotnému časovému schématu se 
vám nemůže stát, že by se zkoušky kryly. 
Přesto existují i náhradní termíny – platí 
však, že abyste na něj měli nárok, musí 
pro to existovat objektivní a vážné důvody 
(například zdravotní), které musí být 
doloženy spolu se žádostí o konání zkoušky 
v náhradním termínu do 3 dnů od konání 
zkoušky v řádném termínu (budete tedy 
muset doložit například lékařské potvrzení). 
Jako vážné důvody nelze brát například 
dovolenou, proto si na duben raději nic 
neplánujte.

Te r m í n y z k o u š e k

Předpokládáme, že proces bude stejný 
jako v minulém školním roce. Pro přijímací 
zkoušky konané ve školním roce 2024/ 
2025 je připraven systém elektronického 
podávání přihlášek a spolu s tím odpadá i 
systém tzv. zápisových lístků. Každý žák si 
může podat přihlášku až na 3 střední školy 
bez talentových zkoušek, přičemž je nutné 
tyto školy seřadit dle preferencí. Zároveň je 
možné podat i 2 přihlášky na školy s talen-
tovou zkouškou. Elektronický systém zajis-
tí, že většina uchazečů se na některou ze tří 
škol dostane „automaticky“ už v prvním 
kole, přesně v souladu s preferencemi na 
přihlášce a dosaženými výsledky. Ten, kdo 
neuspěl s přijetím na žádnou ze tří škol, si 
může podat přihlášku do 2. kola. První a 
druhé kolo přijímacích zkoušek organizuje 
Cermat, případné třetí kolo již není centrál-
ně řízeno a jeho termín a způsob konání 
jsou zcela na rozhodnutí škol.

Pro nás jsou přijímačky domovská půda, 
proto jsme pro vás v nasledující kapitole
vybrali ty nejdůležitější informace, které se
možná ve škole nedozvíte a které vám 
mohou celý proces usnadnit.

Přihlášky je možné podávat elektronicky 
prostřednictvím stránek www.dipsy.cz. 
Zároveň je stále zachována možnost podat 
přihlášku i v papírové podobě. Žák bude 
skládat přijímací zkoušku ve dvou termínech, 
bude tedy psát dva různé testy z češtiny 
a dva různé testy z matematiky. Přitom 
ovšem platí, že pro přijetí na školu se mu 
započítá lepší výsledek obou testů nezávisle 
na tom, v jakém termínu ho dosáhl. Pokud 
tedy uchazeč napíše test z matematiky lépe 
v prvním termínu a test z češtiny ve druhém, 
ředitelé škol dostanou výsledky 
z matematiky prvního termínu a z českého 
jazyka ve druhém termínu. Vědomí, že má 
ještě jeden pokus, může dítěti při prvním 
termínu navíc pomoci i psychicky.



Samotnáorganizace zkoušekjepakčástečně 
v kompetenci školy. Některé záležitosti 
jsou centrálně předepsané MŠMt nebo 
Cermatem, část rozhodnutí a odpovědnost 
za hladký průběh přijímacího dne je na 
školách, kde se zkoušky konají.

• Zkoušky všech uchazečů na všech
školách začnou ve stejný čas, v loňském
roce to bylo v 8:30. V době oficiálního
začátku už uchazeč musí sedět ve třídě,
ve které bude test konat.

• První bude test z matematiky, který
standardně trvá 70 minut. Po něm
následuje přestávka, na kterou naváže
test z českého jazyka. ten standardně
trvá 60 minut.

• Pokud má dítě nárok na časové
zvýhodnění, který musí být doložený
potvrzením školského poradenského
zařízení, bude mu toto zvýhodnění
poskytnuto. MŠMt stanovuje
harmonogram zkoušky nejen pro
standardní dobu psaní testů, ale i pro
uchazeče s časovým zvýhodněním
o 25‒100 %. Tento harmonogram byl
v loňském roce zveřejněn v lednu na
webu Cermatu.

• Přestávka mezi testy z matematiky
a českého jazyka v loňském roce trvala
minimálně 30, maximálně 50 minut. 50
minut byla přestávka pro uchazeče, kteří
skládali zkoušku ve standardním čase.
Delší byla proto, že čekali, až dopíšou
i jejich kolegové s nárokem na 25%

navýšení časového limitu na test a až 
uplyne jejich 30minutová přestávka, 
aby mohli začít psát ve stejný čas. Dá se 
předpokládat, že stejná situace nastane 
i v roce letošním.

• Časové limity pro napsání jednotlivých
testů jsou vyhrazené čistě pro psaní
testu. Pro úvodní administrativu
a distribuci testů, stejně jako pro
závěrečné vybírání testů od uchazečů,
je v harmonogramu vyhrazený speciální
čas.

•

•

Ostatní věci, jako například to, ve které 
třídě bude které dítě přijímací zkoušku 
psát, rozhoduje škola sama. Tyto informace 
se dozvíte buď v pozvánce na přijímací 
zkoušky, nebo až přímo ve škole. 

Důležitou součástí přijímačkového dne je to, 
že se konečně dozvíte, co obsahují letošní 
testy, na které jste se v posledních měsících 
připravovali. Zadání testů, do kterého si 
uchazeči zpravidla píšou odpovědi, než je 

O r g a n i z a c e z k o u š e k

Jednotnou přijímací zkoušku (JPZ) budete 
konat výhradně na některých ze škol, na které 
se přihlásíte. Školy pro konání JPZ budou 
určeny systémem a dozvíte se o nich z 
pozvánek, které Vám pošlou ředitelé škol. 
Může se stát, že budete konat JPZ i 2x ve 
stejné škole. Pokud  má škola školní část přijímacích 

zkoušek, například na výběrových 
gymnáziích velmi často jde o testy 
obecných studijních předpokladů, budou 
se tyto testy pravděpodobně konat ve 
stejný den jako testy jednotné, ale až po 
jejich ukončení. Přesný harmonogram 
stanovuje škola a informuje vás o něm v 
pozvánce k přijímacímu řízení.

Vaše dítě bude potřebovat psací potřeby, 
ideálně modře nebo černě píšící 
propisovací tužku. Nedávejte dítěti 
s sebou gumovací pera. Záznamové 
archy se vyhodnocují elektronicky, proto 
je potřeba je napřed naskenovat. A při 
skenování hrozí, že se inkoust teplem 
vymaže. Dál bude potřebovat rýsovací 
potřeby, tedy pravítko, úhloměr, kružítko.



A proč je dobré si zadání odnést? 

Jednak proto, že pokud se jedná o první 
termín, můžete si test projít v klidu doma a 
poté se zaměřit na věci, které vám nejdou, 
abyste měli výhodu pro druhý termín. Další 
nespornou výhodou pak je, že do zadání si 
uchazeči zpravidla píšou svoje odpovědi, 
které až na konci přepisují do záznamového 
archu. Budete tak moci snadno zjistit, kde 
jste v testu chybovali, neboť budete přesně 
vědět, které odpovědi jste označili jako 
správné. Ze zkušenosti víme, že pokusy 
o zapamatování si označených odpovědí 
nefungují, neboť otázek je zkrátka příliš 
mnoho a stres veliký. Navíc úkolem každého 
uchazeče je především testy úspěšně 
zvládnout, ne si zapamatovat výsledky.

Když se vám zadání odnést nepodaří, 
nezoufejte. Doba od přijímaček k výsledkům 
je sice zdánlivě dlouhá, ale s dosaženým 
skóre už tak jako tak nepohnete, pro 
přípravu jste udělali maximum a váš test 
byl stejně obtížný i pro drtivou většinu 
ostatních uchazečů. Možná tedy není 
od věci na chvíli z toho přijímačkového 
kolotoče vypadnout a věnovat se jiným 
věcem – relax je velmi důležitou součástí 
každé lidské činnosti. Navíc se blíží letní 
prázdniny, je čas plánovat a snít.

Přímo ve škole se také dozvíte, kde můžete 
strávit pauzu mezi testy z matematiky 
a českého jazyka. Na některých školách 
vyčlení pro konání přijímacích zkoušek celé 
patro a uchazečům pak doporučují, aby se 
pohybovali výhradně v jeho prostorách. 
Jiné školy dají uchazečům k dispozici velkou 
aulu, kde se můžou sejít, odpočinout si 
a načerpat energii. A některé školy nechají 
uchazeče prozkoumat budovu, která možná 
bude jejich příští alma mater.

 PŘÍPRAVA JE 
ZÁKLAD!

přepíšou do záznamového archu, je až do 
doby po skončení druhého termínu konání 
přijímacích zkoušek neveřejné. 
Doporučujeme vám zkusit si odnést zadání 
testu, zkuste požádat administrátora 
zkoušek. Úplně stačí, když se na to zeptáte 
při závěrečném vybírání záznamových archů. 
Třeba budete mít štěstí.



P L Á N

Jak se zorientovat 



Rozvrhněte si práci na kratší časové 
úseky, např. týdny

Předejdete tím tomu, že po fázi „času je 
dost“ přijde fáze „nevím, kam dřív skočit“. 
budete moci lépe kontrolovat, zda se 
vám daří naplňovat harmonogram, a včas 
reagovat na případné potíže („musím trochu 
přidat v geometrii, začínám zaostávat 
oproti plánu, zato v aritmetice jsem na tom 
skutečně dobře“). V neposlední řadě vám 
tento přístup dodá více klidu, neboť budete 
vědět, že máte na vše potřebné dostatek 
času. I pokud začínáte s předstihem, snažte 
se plán vytvořit tak, aby v něm nebylo 
příliš hluchých míst. Je vhodné si čas od 
času odpočinout, ale po příliš dlouhém 
odpočinku se velmi těžko znovu dostává 
do vyjetých kolejí přípravy. Na druhé straně 
ale buďte v plánování opatrní a své dítě 
nepřetěžujte. Společně se svými ostatními 
aktivitami by stále mělo mít dost času na 
odpočinek.

Při plánování počítejte s rezervami

Žáci a studenti zpravidla plánují optimisticky 
– kalkulují s tím, že vše půjde hladce. Ve 
skutečnosti tomu tak být nemusí a původně 
plánované termíny se mohou povážlivě 
posouvat. Nemoc, různé sportovní aktivity 
nebo příprava na písemky ve škole dokážou 
s harmonogramem pěkně zamávat. 
Připravte si pesimistickou variantu plánu, 
ve které vám jednotlivé fáze budou trvat 
dvojnásobný čas oproti optimistickému 
průběhu.

Jak na stres?

Stres dokáže „zavařit“ i nám dospělým 
a děti na tom nejsou lépe, možná dokonce 
hůře než my. Stres spojený s přijímačkami 
s sebou nese hned dvě úskalí. Jedním je 

právě nedostatečná příprava. Pokud se 
dítě necítí připravené, snáze je ovládne 
stres a strach. Proto je důležité, aby dítě šlo 
k přijímačkám s pocitem, že se připravovalo 
dobře, zná většinu typových úloh a aktuální 
podobu testů. Tomu mohou napomoci 
i rodiče, kteří je zbytečně nestresují, ale 
naopak chválí snahu. Dalším faktorem, který 
může způsobovat stres, jsou očekávání, 
třeba i ta, která má rodina od dítěte. Dítě 
si pak stres může vzít na sebe a cítit se pod 
tlakem. Proto je důležité, aby rodina dítěti 
poskytla oporu a nezatížila je nadměrným 
očekáváním.

Jak mohou rodiče podpořit dítě

Určitě je vhodné, aby rodiče dítě ujistili, 
že přijímačky nejsou zásadním přelomem 
pro jeho úspěšnou budoucnost. Pokud se 
dítě nedostane na vysněnou školu, svět 
se jistě nezboří. Navíc i tato zkušenost 
pro něj může být pozitivní a odstartovat 
v něm dosud neprojevenou cílevědomost, 
pokud rodič situaci správně uchopí. Dítě 
může jít na jinou školu, případně školní 
rok absolvovat jinde a poté přestoupit 
nebo dělat přijímačky znovu. Dnešní doba 
nabízí svobodu i v možnostech změny 
školy či povolání podle zálib i schopností. 
Doporučujeme, aby rodiče zdůrazňovali 
dětem, že je mají rádi bez ohledu na to, jak 
přijímačky dopadnou, a že jsou jim oporou. 
Kladný výsledek u přijímaček by neměl být 
spojován s odměnou typu nový mobilní 
telefon.

STRES JE PRO 
MNE HRAČKA







nemáte?
A VÝSLEDKY
NEMÁTE?





BZZZZ!!







chcete.



TOLIK VĚCÍ...

TOOOOOLIK
VĚCÍ!







»

»

»

»

»

»



»

»

»

»

»

»

»

»

»

PROTANČÍM SE
K PŘÍJIMAČKÁM!



»

»

DEN D? SPÍŠ DEN P
JAKO PŘIJÍMAČKY!



První den zkoušek je za vámi. Záznamové 
archy se vyhodnocují a vy si tedy konečně 
můžete trochu odpočinout. Možná máte 
z napsaných testů velmi dobrý pocit, nebo 
si naopak myslíte, že se něco nepodařilo, 
jak mělo. Tak nebo tak vás čeká ještě druhý 
den zkoušek , který   se  koná  zpravidla
následující  pracovní  den.  Pokud  se  vám
podařilo získat zadání ze školy, můžete 
si projít úlohy nebo typy úloh, které vám 
moc nešly, zkontrolovat si řešení nebo 
přepočítat získané body. Výsledek prvního 
testu už sice neovlivníte, pořád ale můžete 
zlepšit své skóre u druhého testování. 
Nezapomeňte, že o vašem přijetí na školu 
bude rozhodovat lepší z obou výsledků, 
i kdyby se mělo jednat o kombinaci testu 
z matematiky na prvním termínu a češtiny 
na druhém, proto má smysl ještě se snažit.

Až se trochu otřepete z tohoto zážitku, 
je na čase se podívat, jak jste dopadli. Na 
internetu v tuto chvíli možná už kolují zadání 
a řešení testů z prvního dne. Řešení úloh 
mimo stránky Cermatu ale vždy považujte 

Když tedy budete své výsledky porovnávat 
s výsledky někde na internetu a najdete 
rozdíl, zkonzultujte nejprve toto řešení 
například s učiteli ve škole, než začnete 
panikařit, že jste úlohu vyřešili špatně.

Z těchto výsledků si můžete udělat povrchní 
obrázek o tom, jak jste dopadli. Důležité je 
si uvědomit, že to, jak jste dopadli vy, neříká 
nic o tom, jak si stojíte mezi ostatními 
uchazeči, neboť jejich výsledky neznáte. 
Všichni účastníci zkoušek mají srovnatelné 
znalosti, je tedy klidně možné, že ačkoli 
je váš výsledek horší, než jste čekali, 
ve srovnání s ostatními dopadnete dobře.

Ani   druhý   den   nezapomeňte  požádat 
o možnost vzít si zadání s sebou. V loňském 

školním roce Cermat školám doporučil, 
aby zadání testů od žáků vybíraly zpět, na 
některých školách si ale žáci mohli zadání 
klidně odnést domů, proto bude lepší, když 
se na tuto možnost zkusíte zeptat přímo 
ve škole. V zadání si totiž můžete nejlépe 
uchovat svá řešení jednotlivých úloh pro 
následnou snadnější kontrolu výsledků. 

Po druhém zkušebním dni

Napsali jste oba testy a případně vykonali 
i další části zkoušky, které škola má navíc 
k jednotným zkouškám. Nejtěžší část 
práce je za vámi. Teď pracují hodnotitelé 
z Cermatu. Napřed je potřeba si pořádně 
vydechnout. Udělali jste maximum. Ať už 
to dopadne jakkoli, tohle mějte na paměti. 
I pokud si myslíte, že jste nějakou úlohu 
pokazili, příliš se tím netrapte. Stejné potíže 
mohlo mít hodně dalších účastníků a pro 
rozhodnutí o vašem přijetí tedy úloha 
nemusí být rozhodující.

Den  po  konci   přijímaček by se  na 
stránkách Cermatu měla objevit zadání 
testů z obou dnů přijímacího řízení. Na 
klíče správných řešení si ale ještě pár dní 
počkáte, na stránkách Cermatu se objeví ve 
chvíli, kdy budou spočteny výsledky všech 
účastníků, které budou odeslány ředitelům 
škol. 

Vyhlášení výsledků

M E Z I D O B Í

Výsledky budou v DIPSY k dispozici 
ředitelům škol na začátku května. Na 
základě všech částí přijímacího řízení ředitel 
školy zadá do 1 pracovního dne do DIPSY 
seznam všech uchazečů, kteří se do daného 
oboru vzdělání hlásili s označením jejich 
pořadí. Pořadí musí být jednoznačné, tedy 
nesmí se vyskytovat dva uchazeči na 
shodném místě, v krajním případě lze 
rozhodnout losem. 



Pokud budete mít v této fázi jakékoli 
dotazy, obracejte se přímo na školy, kde 
vaše děti konaly přijímací zkoušky. Na ty by 
vás odkazovali i pracovníci Cermatu.

až bude po 
přijímačkách... Co 

já budu dělat?

AŽ BUDE PO 
PŘIJÍMAČKÁCH... CO

JÁ BUDU DĚLAT?

Uchazeči podávající přihlášku elektronicky 
mohou záznamové archy a vyhodnocení 
jednotné zkoušky vidět rovněž v DIPSY po 
přihlášení, ostatní mají záznamové archy a 
výsledky k dispozici ve spisu ve škole, ve 
které konali jednotnou zkoušku.

Následně se spustí Cermat algoritmus, 
který rozřadí uchazeče podle jejich 
výsledků a preferencí škol. Školy poté 
zveřejní výsledky přijetí v systému DIPSY, 
na úřední desce školy a na webu. Výsledky 
najdete po přihlášení do DIPSY nebo 
anonymně pomocí registračního čísla, 
které jste obdrželi v pozvánce k přijímací 
zkoušce. Toto registrační číslo je stejné pro 
všechny školy.



1) …vás na střední školu přijali?

TA K , A V Í M E
V Ý S L E D K Y. C O
D Ě L AT D Á L , K D Y Ž …

PLÁCNEM SI NA TO!
JSME PŘIJATÝ!! ý!

Zda jste úspěšně zvládli přijímací zkoušky a 
přijali vás na jednu ze škol z přihlášky se 
dozvíte ten den, který CERMAT stanovil pro 
vyhlášení výsledků.  Výsledky nebudou 
dříve nikde k dispozici. Čas zveřejnění 
výsledků není pevně daný, proto se nele-
kejte, pokud nastane menší časová odchyl-
ka. Informace o svém (ne)přijetí se dozvíte 
v systému DIPSY, kde jste pravděpodobně 
podávali přihlášky – výsledky ale lze najít v 
DIPSY i pokud jste se přes něj nehlásili. Váš 
výsledek bude  pod registračním číslem 
dítěte, které jste obdrželi v pozvánce k přijí-
macím zkouškám.
Uchazeč bude  dle algoritmu Cermatu 
umístěn na škole s nejvyšší prioritu podle 
pořadí na přihlášce, kam ale bodově ještě 
stačí. Přednost má výsledek žáka v přijíma-
cím řízení, druhotně se přihlíží k prioritě 
školy. Nikdy vás tedy nepřeskočí žák s vyšší 
prioritou, ale s nižším bodovým ziskem. 
Může se ale stát, že vás přeskočí ten, kdo 
má více bodů z přijímaček, ale školu na 
nižší prioritě v přihlášce.

Nový systém přijímání na střední školy 
zaručuje, že po úspěšném složení přijíma-
ček jste automaticky přijati na jednu z vámi 
vybraných škol. Není nutné dodatečně 
potvrzovat svůj zájem, škola s vámi již 
počítá. Pokud však nemůžete nebo nechce-
te na danou školu nastoupit, máte možnost 
vzdát se svého místa. Uvědomte si však, že 
tímto krokem se vzdáváte možnosti studo-
vat na této škole a nebudete moct tento 
krok vrátit.

Pokud budete chtít studovat na jiné 
střední škole, budete se muset přihlásit 
do dalšího kola přijímacího řízení. Před 
rozhodnutím vzdát se přijetí si položte 
otázku, zda je to skutečně nejlepší volba. 
Mějte na paměti, že míst na středních 
školách v dalších kolech bude méně.

2) …vás na střední školu nepřijali?
Hlavu vzhůru, ještě  není nic  ztraceno!
Stejně jako v prvním kole se přihlásíte i do 
druhého. V systému DIPSY naleznete 
seznam škol, které vypsaly 2. kolo 
přijímacího řízení a můžete se na ně 
přihlásit. 
Pokud by vám to nevyšlo ani ve 2. kole 
přijímacího řízení, tak se nebojte, stačí se 
přihlásit v 3. kole. 


